关于中国人寿再保险有限责任公司与

中国再保险（香港）股份有限公司签署

预约转分保框架协议（统一交易协议）

重大关联交易信息披露公告

2023 年 1 月 31 日，中国人寿再保险有限责任公司（以

下简称“中再寿险”）与中国再保险（香港）股份有限公司（以

下简称“中再香港”）签署了预约转分保框架协议（统一交

易协议）。根据中国银保监会《银行保险机构关联交易管理

办法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号）等相

关规定，现将有关事项披露如下：

一、交易对手情况

（一）关联方名称： 中国再保险（香港）股份有限公司。

（二）企业类型： 股份有限公司。

（三）经营范围： 香港保监局授权在香港或从香港经营

类别 A人寿及年金及类别 D永久健康长期再保险业务。

（四）注册资本：40 亿港币。

（五）与保险公司存在的关联关系说明： 中再香港是中

再寿险的全资子公司。

（六）香港商业登记证号码：66961755-000-11-22-3。

二、关联交易类型及交易标的情况

（一）关联交易类型

本次交易为保险业务类关联交易。

临时公告（重大关联交易）【2023】1号

（二）交易标的情况

本协议期限内转分分出人为其分入的人寿再保险业务

安排的比例转分业务及超赔转分业务。

三、交易协议的主要内容

（一）交易金额

 双方交易协议期限内的规模保费累计不超过 200 亿元人

民币或等值外币。

（二）交易结算方式

转分分出人按照市场惯例编制账单，并向转分接受人提

供账单。应付款方按照市场及操作惯例与应收款方进行账款

结算，可按照再保险业务的账务结算惯例进行轧差结算。

（三）协议生效条件

协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后

开始成立。

（四）生效时间

2023 年 1 月 31 日。

（五）履行期限

协议于 2023 年 1 月 1 日起期，有效期至 2025 年 12 月

31 日。

四、交易的定价政策

框架下每笔交易的条件将由中再寿险与中再香港遵循

公允原则协商确定，确保交易定价方式公允、合理，符合行

业惯例和市场状况，符合相关法律法规要求，不存在损害任

何一方及其股东或相关方利益的情形。

五、交易决策及审议情况

2022年 12月 28日经中国人寿再保险有限责任公司第五

届董事会第二十四次会议以现场会议投票表决方式审议通

过。

2023 年 1 月 19 日经中国再保险（香港）股份有限公司

第十七号董事会书面决议批准通过。

特此公告。

中国人寿再保险有限责任公司

2023 年 2 月 14 日